REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2432/2022       29/07/2022           Sai-AP/2022/108        17/08/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 437/XII – “Atlânticoline continua sem Presidente do Conselho

de Administração”, apresentado pelos Senhores Deputados António Lima e

Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do BE

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores António Lima e Alexandra Manes, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1- Por que motivo o Governo Regional não nomeou até à data o novo presidente do

Conselho de Administração da Atlânticoline?

O Presidente do Conselho de Administração da Atlânticoline não é nomeado, é eleito em

Assembleia Geral. O Governo dará indicação ao seu representante na Assembleia Geral da

pessoa que pretende que seja considerada para efeitos de eleição. Quando o fizer, será cumprida

a legislação aplicável, designadamente quanto à audição na Assembleia Legislativa da RAA.

2 - Tendo em conta que o atual vogal executivo é na prática o presidente do Conselho de

Administração da empresa desde março de 2022, como explica o Governo Regional que

este desempenhe funções sem que tenha passado pelo escrutínio da audição parlamentar

na Comissão de Economia da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores?

O Dr. Francisco Bettencourt é Vogal do Conselho de Administração e desempenha as funções

inerentes ao respetivo cargo.

E/2472/2022 Proc.º 054.06.00/68/XII 19/08/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

3 - Pretende nomear um presidente do Conselho de Administração para a Atlânticoline?

Se sim, quando?

A próxima Assembleia Geral não está ainda calendarizada e, quando se realizar, o Governo

procederá de acordo com o já mencionado na resposta à questão n.º 1.

4- Que planos tem o Governo Regional para a empresa pública Atlânticoline que

justifiquem esta falta de preocupação com a sua gestão?

A empresa tem o seu plano de atividades e orçamento aprovados e em plena execução. Também

as obrigações de serviço público estão a ser rigorosamente cumpridas, o que lhe garante

previsibilidade na operação e equilíbrio económico e financeiro. A Atlânticoline tem uma

atividade absolutamente regular e legal.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-08-18T11:01:17+0000